Дело № 1-421 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Миасс 10 июля 2017 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е., при секретаре Савельевой Д.А., с участием государственного обвинителя

помощника прокурора г. Миасса Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Горшкова С.Б., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период до 07 часов 20 апреля 2017 года, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения, незаконно хранил: пистолет, диаметра канала ствола 7,8 мм, переделанный самодельным способом из газового пистолета модели «6П42-7,6» отечественного производства с удаленными номерами, путем удаления перегородки, пригодный к производству выстрела; самозарядный спортивно-охотничий карабин модели «Спорт» калибра 5,6 мм отечественного производства, с заводским номером «6753» исправный и пригодный к производству выстрелов спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, относящийся к категории гражданского нарезного огнестрельного оружия; самодельный карабин калибра 7,62 мм, изготовленный из гладкоствольного одноствольного внешнекуркового охотничьего ружья модели «ЗК» 16 калибра, отечественного производства с заводским номером «9362Д», путем удаления части ствола и установки нарезного ствола, пригодный к производству выстрелов 7,62-мм патронами, относящийся к самодельному нарезному огнестрельного оружию; ствол ружья (обреза) 32 калибра с цевьем, изготовленный самодельным способом, относящийся к основным частям гладкоствольного огнестрельного оружия; ствол карабина калибра 5,6 мм, изготовленный самодельным способом, относящийся к основным частям нарезного огнестрельного оружия; ствол карабина калибра 5,6 мм, изготовленный самодельным способом, относящийся к основным частям нарезного огнестрельного оружия; ствол карабина, изготовленный самодельным способом из ствола охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8М» калибра 5,6 мм, отечественного производства 1957 года выпуска, относящийся к основным частям нарезного огнестрельного оружия; 18 патронов калибра 7,62, являющиеся боевыми, винтовочными патронами 7,62х54, отечественного производства, штатными к винтовке конструкции ФИО2 образца 1891/1930 г.г., карабинами образца 1938 г. и 1944 г., пулеметами ПКМ, ПКТ, снайперской винтовке СВД и других, пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 10 патронов калибра 7,62 мм, являющиеся охотничьими винтовочными патронами 7,62х54R, отечественного производства, штатными к охотничьим карабинам «Тигр», КО-44, ОСК-88 и другим, пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 3 патрона калибра 7,62 мм, являющиеся боевыми, автоматными патронами 7,62х39 обр. 1943г., отечественного производства, штатными к автоматам АК-47, АКМ, АКМС, пулеметами РПГ, РПКС и самозарядному карабину ФИО3 (СКС), пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 13 патронов калибра 7,62 мм, являющиеся боевыми, пистолетными патронами, отечественного производства, штатными к пистолету конструкции ФИО4 (ТТ) образца 1930/33г., пистолетам-пулеметам ППД, ППШ и ППС, пригодные для производства выстрела, относящееся к боевым припасам; 1 патрон калибра 7,62 мм, являющийся боевым, револьверным патроном, отечественного производства, штатными к револьверу образца 1895г. (Наган), пригодный для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 8 патронов калибра 5,45 мм, являющийся боевыми, автоматными патронами, отечественного производства, штатными к автомату модели «АК-47», ручному пулемету «РПК-74» и их модификациям, пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 9 патронов калибра 9 мм, являющиеся пистолетными патронами (9х18), отечественного производства, штатными к пистолету ФИО5 (ПМ), пистолету АПС, пистолетам-пулеметам моделей ПП-91 «Кедр», «Кипарис» и другому нарезному огнестрельному оружию отечественного производства, пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 1 патрон калибра 14,5 мм, являющиеся боевым патроном (14,5х114), штатным к крупнокалиберному пулемету конструкции ФИО6, пехотному крупнокалиберному пулемету конструкции ФИО6 (ПКП) и др., пригодный для производства выстрела, относящийся к боевым припасам; 70 патронов калибра 5,6 мм, являющиеся спортивно-охотничьими патронами отечественного и иностранного производства (калибра. 22 Ремингтон), штатными к нарезному огнестрельному оружию- винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 17 патронов калибра. 30-06 SPR, являющиеся охотничьим патронами, отечественного производства, штатным к охотничьим карабинам «BLASER-R 93» «SABATTI» «VOERE 2185/1 F», комбинированному ружью « BLASER-ВВF 700/88»и др., пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам; 10 патронов калибра. 223RЕМ, являющиеся охотничьими патронами, отечественного производства, штатным к охотничьим карабинам «Вепрь-Супер», «Вепрь-1В», «СОLТ» модели « САR-А3», «Browning» модели «А-ВОLТ» и др., пригодные для производства выстрела, относящиеся к боевым припасам, по своему месту жительства по адресу: АДРЕС до 07.00 часов 20.04.2017г., пока они в ходе осмотра места происшествия не были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, с чем согласился государственный обвинитель. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 осознает.

Обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. Из описания деяния суд исключает указание на приобретение ФИО1 оружия, его основных частей и боеприпасов, поскольку обстоятельства такого приобретения не установлены.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено оконченное умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности, оснований для снижения категории его тяжести суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие заболевания.

Суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, который характеризуется положительно, занят трудом, проживает с семьей, является опекуном недееспособного брата.

Учитывая изложенное, принимая во внимание степень тяжести и общественной опасности содеянного, учитывая положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 до 06 часов следующих суток, за исключением случаев нахождения на основном месте работы, не выезжать за пределы территории Миасского городского округа, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пистолет калибра 7,62 мм, двухствольное ружье модели «ТОЗ-34ЕР», ружье охотничье модели «ЗК», карабин спортивно-охотничьего модели «Спорт» калибра 5,6мм, карабин калибра 7,62 мм, ружье одноствольное охотничье модели «ЗК», ствол ружья 32 калибра с цевьем, ствол одноствольного охотничьего ружья 12 калибра, ствол одноствольного охотничьего ружья 32 калибра, ствол карабина калибра 5,6 мм, ствол карабина калибра 5,6, стволы двухствольного охотничьего ружья модели «МЦ5-32», стволы двухствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-63», самодельный ствол охотничьей винтовки модели «ТОЗ-8М», 55 патронов калибра 7,62 мм, 55 патронов калибра 9-мм, 615 патронов калибра 5,6 мм, 30 патронов калибра. 223 RЕМ, 1 патрон к газовому пистолету калибра 9-мм, хранящиеся в камере хранения оружия Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области (л.д. 121) – уничтожить; гильзы разных калибров в количестве 846 шт, пули, поли- и моно- снаряды, различных калибров, дробь и картечь, круглые пули калибры 4,5 мм, пыжи-контейнеры с пулями, 37 закрытых капсюль «Жевело», хранящиеся в камере хранения оружия Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области (л.д. 121) – передать ФИО1; пыжи, пыжи-контейнеры, части ударно-спускового механизма, ключ, приборы для снаряжения патронов, 2 матрицы для литья пуль, приклад и рукоятка ружья, мерки для пороха, щетка рукоятки, две мушки, пламягаситель, кронштейны и прицельные приспособления, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (л.д. 102) – передать ФИО1; разрешение РОХа на имя ФИО1, хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (л.д. 104) - передать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья